
Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013

PORTARIA Nº 692/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo a servidora NOADIA KELISSA DE PAIVA 
COSTA, matrícula nº 57193777/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia, 08 (oito) dias no período 
de 26/10/2015 á 02/11/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 067595 01 55 2015 4 00368 095 0147728 60.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Novembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 899174

PORTARIA Nº 697/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo a servidora NILCELEIA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 57192826/1, Técnica de Enfermagem, lotada na 
Agência Transfusional, 08 (oito) dias no período de 04/11/2015 
á 11/11/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 065656 
01 55 2015 4 00336 268 0142106 15.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Novembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 899180

PORTARIA Nº 694/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor ALEXANDRE JUNIOR 
BAIÃO REIMÃO, matrícula nº 57194926/1, Téc. de Enfermagem, 
lotado na Gerência de Pediatria, 10 (dez) dias no período de 
06/11/2015 á 15/11/2015, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 065656 01 55 2015 1 01391 150 0669199 85.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Novembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 899181

PORTARIA Nº 693/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor ALTEMAN RICARDO 
SILVA BARROS, matrícula nº 57175699/1, Ag. de Artes Práticas, 
lotado no CTRSP - Hemodiálise, 10 (dez) dias no período 
de  29/10/2015 á 07/11/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 066050 01 55 2015 1 00230 064 0108076 68.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Novembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 899183

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 669/2015 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 
24 DE SETEMBRO DE 2015.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, 

mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância, 
que apurou e constatou que a servidora JÉSSICA NICOLE 
FIALHO OLIVEIRA, médica, matricula nº 57175450-1, lotada 
na Gerência de Triagem de doadores - GETRD infringiu o 
artigo 177, incisos, IV e VI da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
confi gura a responsabilidade do servidor nos fatos descritos e 
pormenorizados no Processo Administrativo nº 2015/366461.
RESOLVE,
I - REPREENDER a servidora JÉSSICA NICOLE FIALHO OLIVEIRA 
, com base no artigo 183, inciso I, da Lei Estadual 5.810/94, 
devendo constar em seus assentos funcionais a penalidade 
aplicada.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 24 de setembro de 2015.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente em exercício da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo 899211

Portaria  nº.738/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a), 
Marcelo Maia Reis, Cargo Administrador , matrícula n º 
54195002/1,  lotada (o) na Gerencia de Administração de 
Pessoal desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no período de 21 de outubro de 2015  a 31  
de outubro de 2015, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da 
lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065656 01 55 2015 4 00336 
135 0141973 58.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de novembro  de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 899577

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a nº 753/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Regina Carla Silva 
Marinho matricula nº 5322545/3, Cargo Enfermeira, lotada (o) 
no Diretoria Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 de outubro de 
2015 a 29 de outubro de 2015, laudo N°173449A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 899586

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 776 DE 16 DE NOVEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.

Considerando a solicitação constante do Processo nº 

475720/2015.

RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR VISITA DA AUDITORIA 
INTERNA NA AGÊNCIA TRANSFUNCIONAL NO MUNICIPIO DE 
TAILÂNDIA/PA, no dia 24/11/2015.
ROBERTO DA COSTA WANZELLER JUNIOR, C P F : 
692142202-04, Farmac. Bioq./HENAB, MAT: 571949561,0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         16 de  Novembro de 2015.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 899446

PORTARIA Nº 778 DE 16 DE NOVEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
480984/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO INVENTÁRIO DE BENS 
MOVEIS E DE CONSUMO, TREINAMENTO: SISPAT WEB E SISMAT 
em Santarém/Pa , no período de 27/11 a 04/12/2015.
MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO , 
CPF:081424832-20, Administrador/GEAPA,MAT: 80688442, 
7,5 diarias, MARCELO PAULA DA ROCHA, CPF:398848992-
15,Ag. Admin./GEAPA,MAT: 59199261, 7,5 diarias e JANILSON 
PANTOJA LOBATO, CPF: 688131802-25, Ag. Admin./GEAPA, 
MAT: 5917536, 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         16 de  Novembro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 899449

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.460
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16/11/2015
SERVIDOR: BIANCA DE OLIVEIRA SOARES
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15/11/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 899420

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 113/2015
Nome: PAULA TERESA DOS SANTOS VIEGAS
Matrícula: 5908515/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 22/10/2015 a 31/10/2015
Laudo: 115/2015
Nome: JOSELIA PANTOJA OLIVEIRA MANSOUR
Matrícula: 5904647/ 1
Cargo/Lotação: MÉDICO/FPEHCGV
Período: 09/11/2015 a 22/11/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 899418

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO: 063/2015  
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS  

Objeto: Aquisição de 01 (um) Tubo de RX para o aparelho de 
Raio X Móvel, marca PHILIPS, modelo AQUILLA PLUS 300, 
pertencente ao Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico da 
FHCGV  .
Valor Total: 14.506,18  
Data da assinatura: 22/10/2015
Vigência: 22/10/2015 a 21/12/2015
Inexigibilidade: 11/2015 


